ATA DA 7.ª REUNIÃO DO
C. M. D. R. SUSTENTÁVEL/2023 em 09/08/2023.

Aos nove dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e três,
realizou-se  a  7.ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Municipal  de
Desenvolvimento  Rural  Sustentável  (C.M.D.R.S./2.023)  de  Jaú,
com início às 17:00h (dezessete horas),  na sede da Cooperativa
Agrícola da Zona do Jahu, à avenida Zien Nassif, n.º 1616, Jaú/SP.
Presentes  o  secretário  executivo  Sr.  Antonio  Abdo  Junior  e  os
membros Srs.  Denilson H.  Vitti  e  Francisco I  Pastana Filho.  O
Senhor Antonio Abdo, secretário executivo iniciou com a leitura da
Ata  da  6.ª  Reunião  do  CMDRS  para  ciência  e  aprovação.
Proceguindo,  fez  a  apresentação  do  circuito  de  inovação  e
empreendedorismo  de  Jahu  –  CJEJ,   projeto  da  Secretaria  de
Desenvolvimento  Econômico,  Empreendedorismo  e  Inovação
(SEDEMPI), a realizar-se entre 18/10/2023 e 19/11/2023, em que
haverá agenda para a agricultura para apresentação de palestras e
divulgação de tecnologias do setor.  Assim sendo,  o Sr.  Antonio
Abdo  solicitou  aos  conselheiros  que  apresentem  sugestões  de
assuntos  correlatos  ao setor  para  definição de calendário.  O Sr.
Denilson  Vitti  se  prontificou  a   relacionar  alguns  temas  e
palestrantes. Na Ata, o Sr. Antonio Abdo sugeriu a apresentação do
sistema de monitoramento climático, recém-instalado na sede da
Associcana  peloa  empresa  Logar  e,  também  solicitou  ao  Sr.
Francisco Pastana, temas relacionados às produções de café, soja e
milhos, uma vez que pertence a diretoria da Cooperativa Agrícola
da Zona do Jahu. O Sr. Antonio Abdo comentou o interesse pela
pauta do Sr. José de Sampaio Góes, em realizar alguns eventos em
sua propriedade rural, tipo o uso de drones na agricultura. Assim às
18:00h (dezoito horas) encerrou-se a reunião. Eu, Antonio Abdo
Junior, secretário executivo do CMDRS lavrei esta Ata.

1